Præcipua autem & speciosissima Epicuri argumenta hæc sunt :

Primum. *Virtus* ^{plur.} *chara* in *lustro* *laidanda*

Finis cuiuslibet naturæ est hoc, ad quod ultrò magno impetu natura fertur, non illud, quod difficulter agit aliundè impulsa, ut lapidis motus deorsum naturalis est, sursum uiolentus : Tendit autem humana natura ultrò ad uoluptatem : è contra uero difficulter obtemperat legibus : Ergo uoluptas est finis.

Solutio.

Respondeo ad minorem. Nobis, qui scimus, unde turbata sit harmonia virium in homine, fallacis est solutio. In Minore, fallacia est accidentis,

quia

Duplici solutio
philo sophica et
theologica

quia per accidens fit , propter depravationem humanae naturae , ut tantum sit incendium malarum appetitionum , ut difficulter obtemperemus Legi Dei . Sed si natura esset incorrupta : Si Deus in nobis persunderet nos luce sua et flammis Virtutum , uniuersa obedientia iucunda esset . Hæc solutio nobis in Ecclesia illustris et utilis commonefactio est , ut cogitemus , quam triste malum sit hæc discordia virium , et unde sit . Sed in ~~Philosophia~~ uerè et perspicue sic responderi potest : Nego Minorem , quia fallacia est , à dicto secundum quid , ad dictum simpliciter . Non enim tota natura fertur ad uoluptatem , sed mens ante factum et post factum repugnat . Nam post delicta , sequuntur tristissimi cruciatus . Impensibile est autem , si nem naturae , eam rem aut actionem esse , quam natura post factum horribiliter auersatur , et potius non esse mallet quam sustinere conspectum eius facti , ut David mallet non esse , quam sustinere cogitationem sui lapsus . Hæc solutio manifestissime refutat Epicureos , ac ostendit , non ferri totam naturam ad uoluptatem principaliter .

Secundum.

Quælibet natura recto et ordinato appetitu , præcipue appetit conseruationem sui .

Volus

Voluptas est conseruatio naturæ hominis, Virtus destrucción, ut in Socrate & similibus apparet, quia propter rectè facta interficiuntur: Ergo uoluptas est finis, non uirtus.

Nego Minorem, ex ratio est, quia est fallacia accidentis. Nam quòd uirtus destruit naturam, id sit per accidens. Quòd enim Socrates interficitur, causa est non uirtus in Socrate, sed iniustitia inimicorum. Ut quòd latro interficit uiatorem ea reperitur pecuniam, non est causa uiatoris pecunia, sed latronis mala uoluntas. Nec tamen pericula comitarentur uirtutem, si natura hominis esset incorrupta. Item uirtutem seruaticem esse naturæ, testatur iudicium Dei, qui uirtuti dat præmia. Præterea uniuersaliter uerum est, uirtute seruari spem, Veritas, iusticia, fortitudo, profundunt uniuersæ societati etiamsi Individuum in præsentia destruitur. Plus est autem seruari totum, quam partem.

Deinde ex hec ipsa destrucción, ex omnes calamitates bonorum, sunt manifestum testimonium, homines non tantum ad hanc uitam nasci, quia impossibile est, naturam quæ intelligit uirtutem, ex præmia uirtutis ac pœnas, ita nasci, ut postea nullum sit discrimen inter bonos & malos, quia intellectus uirtutis et turpitudinis, præmiorum & pœnarum, frustra naturæ esset inditus.

Refut.

Refutata Minore, deinde etiam neganda est Maior. Non est uera propositio: Quamlibet na- turam maximè appetere conseruationem tantum ut sit: Sed illa uera est, ordinatè appetere omnes, ut sint incolumes in tali statu, ad quem natura con- dita est. Nam & in eo statu natura uere conserua- ri potest. Sed cùm uagatur appetitio sine ordine, non sequitur conclusio de fine, quia inordinata ap- petitio, etiam contraria naturæ appetit. Præterea incolumentas, quæ sic uocari potest, non debet esse destructio, uel individui, uel speciei. Et si igitur aliquantisper est incolumis Nero, tamen dolor con- scientie scelerum destructio est, qui non potest non sequi. Et Diabolus magis optat non esse, quam sic esse, Imò horribiliter dolet, se non posse abrum- pere miseriam, redigendo sese in nihilum, & de Iuda tristissimum dictum est: Melius ei esset, na- tum non esse. Cùm igitur Maior non sit uera, se- quitur conclusio falsa. Sic enim in Maiori dicen- dum erat: Quælibet natura recto & ordinato appetitu, maximè appetit conseruationem sui in tali statu, ad quem condita est.

Sed altera solutio de Minore, magis perspi- cua est, quæ ostendit, Voluptatem non esse conser- uatricem speciei, & uirtute destrui naturam per accidens. Præterea semper uirtutem comitare= tur na-

cur naturæ incolumentas, si hominum natura non
esset deprauata.

Tertium.

*De disserimine
præmissione quo
et promissione.
notis corporibus*

Recitaui præcipua Epicuri argumenta, quibus postea plura addam. Sed prius explicabo argumen-
tum, sumptum ex doctrina Ecclesiæ, quod non ad-
monitis offundit caliginem.

Illud est optimum, quod lex Dei et Euangeliū
tanquam ultimū bonorum promittunt, & propter
quod alia expetitubent: Lex & Euangeliū pro-
mittunt in hac uita, & post hanc uitam obedientiis
bus, tranquillitatem seu læticiam, ut dicitur: Beatus
uir, qui timet Dominum, opes & diuitias in domo Lxii. 18.
eius &c. Qui fecerit hæc, uiuet in eis. Item: Gaudiē Iaa. . 16.
um uestrum nemo tollet à uobis: Ergo læticia, qua
re ipsa est uoluptas, summum bonum est.

Solutio.

Respondeo primum ad Minorem: Etsi uerum
est, promitti in hac uita, & post hanc uitam præ- Præmia:
mis, quæ comitantur uirtutem, tamē hec præmia,
non sunt principale bonum, quod expetendum
est. Sicut de præmiis in hac uita manifestum est.
& inter easas cur Ecclesia cruci subiecta sit,

en. 14.

C has

hæc quoq; recensetur. Ideo Ecclesiam crucis subiectam esse, ut discat Deo propter ipsius gloriam, non propter nostras suavitates feruendum esse, et tamen necesse est uiuere aliquos et habere aliqua uitæ commoda, ut Ieremiam, Baptistam, Paulum, et similes: sed tamen hanc ipsam ob causam ingentibus ærumnis premuntur, et tandem interficiuntur, ut sciant Deo propter ipsius gloriam seruendum esse, et summa bona esse, ipsam Dei agnationem, celebrationem, et obedientiam, non commoda, quæ sequuntur, quæ potius media sunt, seruientia principalibus bonis, quam ulteriora bona.

Vita æterna principale bonum est sapientiam agnoscendem Deum, et iustitiam, non læticiari, quæ sequitur. Ideo scriptum est: Hæc est uita æterna, ut agnoscant te uerum Deum, et quem misisti Iesum esse Christum. Sed cum redacti in nihilum, non celebrant Deum, facile intelligi potest, necessariam esse uitam, et tam uitam, in qua non sint æterni dolores, qui impedirent celebrationem Dei.

Quare propo- Facilis igitur responsio est. Rectum est ap-
natur præmia. petere præmia, sed non ut principale bonum, sed
quia necesse est celebrantes deum, non redactos
esse in nihilum, sicut scriptum est: Non mortui lau-
p/sal. 115. dabunt

tabunt te Domine. Ac in genere Regula tenenda est, Vult Deus et expeti, et a se peti bona summa et inferiora sed ita, ut gradus non conturbentur, sicut scriptum est: Primum querite regnum Dei, et cetera adiicientur uobis. Et in preicatione quotidiana, ambo genera coniunguntur: Sanctificetur nomen tuum: Et, panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Vult autem Deus, et in hac uita peti bona necessaria corpori, propter has quatuor causas: Quarum PRIMA est, ut agnoscamus, nos non i casu uiuere, nec casu spargi res necessarias uitae corporis: Sed has ipsas res etiam Deo gubernante offerri praesertim Ecclesiae, iuxta illud Matth. 10. Duo passeres affueunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre uestro. Vestri autem carib[us] misericordia, aeterno, q[uod] ualeat, capitis omnes numerati sunt.

Bona necessaria corpori quatuor ob causas petenda.

SECVNDA, Quia sine uita, sine hospitijs et politijs non potest fieri propagatio doctrinae. Et Deus haec bona largitur, ut seruiant celebrationi et propagationi doctrinae.

TERTIA, Ut harum rerum petitione, exercemus fidem et inuocationem.

QVARTA, Ut admoneant de promissio negatiae, quam semper in inuocatione praelucere oportet. Hec quotidie in preicatione consideranda C 2 sunt,

EPITOME

Sunt, ex uera fide et spe expectanda sunt à Deo
haec bona, iuxta illud: ~~Iacta curam tuam in Deum,~~
~~et iplete enutrit.~~ Et certò sentient hanc inuoca-
tionem et spem, non inanem esse, qui se hac conso-
latione sustentant. Et talibus in conspectu est dis-
crimen graduum, cum suo ordine singula petunt,
et uident principalem finem, et alia inferiora bo-
na, quae seruiunt agnitioni finis principalis.

Quartum argumentum Epicuri.

Duo bona potiora sunt uno: Virtus et res se-
cundæ, sunt duo bona, sicut uerissimum est, ingens
ornamentum esse Viriuitis, florentem fortunam:
ut longè antecellit Huniades Sigismundo Impera-
tori, et nemo non magis expetit curriculū Ioseph,
quam Ieremie: Ergo uirtus non est summum boa-
num, sed duo coniuncta bona sunt expetenda.

Solutio.

Respondeo. Facilima est solutio. Duo coniunc-
ta magis expetenda sunt. Verum est suo ordine,
et ita, ne præstantius amittatur, si coniungi ambo
non possunt. Et semper id queratur, quod iu o loco
quemq; necesse est querere, quia necessaria facien-
da sunt, id est, quae cuiq; iu o loco lex Del præcipit,
ut

PHILOS. MORALIS.

ut dictum est: *Lucerna pedibus meis uerbum tuum*
Non alia accersita πολυπραγματικη, ambitio-
ne, aut auaritia: ut, necesse est Scipionem dimicare:
Ieremiam necesse est docere, etiam si scit sibi morte
propositam esse.

Cum igitur non coniungi utrumque bonum possest, alterum tamē præstantius retinere necesse est, & quia uirtus est præstantior, constat uirtutem finem esse, etiam si non accedunt præmia. Hec est uera solutio, non solum philosophiae, sed etiam legi Dei consentiens. Semper autem obstrepit humana ratio: Num ideo tantum rectè facit Ieremias, ut in nihilum redigatur? Hic respondet Euargelij doctrina, non redigetur in nihilum Ieremias, sed res uiuiscet, & seruatur ideo, ut semper celebret Deum. Quare uirtus præstantius bonum est, iuxta illud: Propter quod unumquodque tale est, illud magis tale est. Nec sequitur: Duo bona coniuncta sunt meliora, uirtus & tranquillitas. Ergo Paulus querat ea coniuncta quoquo modo. Tantum enim necessaria conuenientia suo loco facere Paulus debet, & è contra, quæ prohibita sunt, omittere debet.

Quintum argumentum.

Vltimum in ordine bonorum, est finis: Trans
C 3 quillt

quillitas, quæ sequitur uirtutem, est posterior uir-
tute. Ergo illa tranquillitas est finis.

Solutio.

Respondeo, nego Maiorem. Quia non necesse
est, ultimum tempore esse principale, sed sæpe
principalis finis, prior est tempore alijs. Ut quod
Sol calefacit terram in æstate, principalis est fi-
nis: Siccitas quæ sequitur, non est principalis finis.
Ambulationis finis principalis est excitatio calo-
ris, ut fiat coctio. Hanc sequitur color melior, &
etsi posterius est, tamen non est principale. Ioseph
abstinet ab aliena coniuge præcipue propter uolu-
tatem Dei, postea etiam propter famam, quod etsi
posterius est, tamen non est principale. Tale &
6. *Aeneas.* hoc est: Vicit amor patriæ, tandemq; immensa cu-
pido. Brutum principaliter mouit amor patriæ,
postea & amor gloriæ accedere potuit suo ordine.

Valla Johannes,
Epicuri.

Nec Valla rectè hunc uersum detorquet ad confira-
mandam Epicuri sententiam.

Ita cum sæpe multi fines sint ordinati ua-
nius rei, seu actionis, gradus finium considerandi
sunt, & uidendum, quis sit finis principalis,
quem expeti necesse est, etiamsi cæteri non con-
currunt. Ut Ieremias in confessione obtemperat
Deo, & recto iudicio conscientiæ suæ, etiamsi non
sequun-

sequuntur alij fines, ut approbatio præcipuorum hominum in populo Dei, & ipsius tranquillitas, &c.

Recitaui argumenta præcipua, quæ Epicuri sententiam confirmare uidentur, & addidi ueras explicaciones. Estq; collatio utilis etiam ob hanc causam, quia ostendit fontes, cur docti dissenserint de fine, quia uidelicet cum contumacia sic cupiditatū aduersus iudicium mentis, alij recte normam immotam, conuentientem cum mente diuina, scilicet iudicium seu legem seruiti sunt. Alij apprehenderunt cupiditates, quæ quia suo impetu opprimunt de creta mentis, sit in hac confusione, ut bona mentis existimentur esse inferiora: Et si illuc prior Philosophia, cum ad doctrinam Ecclesiæ cons fertur.

Iterum autem moneo & obtestor studiofios, ut præcepti diuini memores: Non dicas falsum testimonium: amplectantur ueritatem, & in ea acquiescant, nec ducant ingenij decus esse, falsas opiniones Sophistice tueri ut multæ distortæ & monstrosæ naturæ, amore nouitatis & studio sortæ naturæ, contradicendi, falsas & obsurdas opinio nes propugnant petulantissime. Porrò hæc mala σοφισματικα & πλεονασμικα, cum in reli quæ ambi

inxpr̄p̄t̄p̄p̄
xandi cupiditas

C 4

quis ambi

Paradoxis delectari, est di-

luctu naturæ,

qua uita s̄aþe magnarum calamitatum cauſe , tunc
uerò Ecclesiæ pernicioſiſima ſunt.

E S T N E R E C T E D I C T U M
à Stoicis, ſolam Virtutem eſſe
BONUM:

Vtile eſt, conſiderare ueteres præcipuarum Sectarum diſputationes , non ut absurdas opinioneſ defendamus , ſed ut in collatione ueritas fiat illuſtrior , & cum deprehenditur Sophistica, reiſcantur mendacia , & acquieſcamus in ſententijs ueris. In hac autem quæſtione , de nomi-
ne B O N I diſputatio eſt.

Primum uerò ſumatur deſcriptio Boni ex Geneſi , ubi dicitur: Omnia quæ fecerat Deus, erant ualde bona. Ibi B O N V M ſignificat rem conditam à Deo, congruentem cum ordine in mente diuina ordinatam ad certos uſus seu fines , quos Deus approbat. Hæc interpretatio dicti in Genesi diligenter cogitanda eſt, & conſiderandum, quam tenuiter Philoſophi deſcribāt Bonū, qui nō faciūt mentionē Dei, ſeu ordinis in mente diuina & creationis , ſed tantum intuentur ipſas res & earū utilitates quo in oculos incurruunt: Ut cum dicunt, Potus eſt ſiti-
enti bonum: Hinc eſt uſitata definitio Boni apud philo-

Philosophos: Bonum est quiddam conueniens naturæ. Nos iubemus considerari fontem boni. Retinemus autem usitatam distinctionem graduū: Aliud est bonum naturale, aliud morale.

Bonum naturale est ipse Deus, & deinde res quæcunq; condita à Deo, congruens cum ordine in mente diuina, ideoq; placens Deo suo loco, ordinata ad aliquos usus Deo placentes, ut Sol, terra, cibus, potus, uirtus.

Sed Bonum morale, est ipse Deus, Morale uidelicet sapientia æterna & immota in Deo, ordinans recta & sanciens discrimen inter Recta & non recta, & voluntas Dei semper uolens recta: deinde uero in hominibus bonum morale est, tantum actio seu motus, seu habitus congruens cum sapientia æterna, et immota Dei, perfecta in lege diuina, qua ex creatione insita est mentibus hominum, et postea uoce diuina promulgata. Visitatè dicunt: Bonum morale est tantum uirtus ex actio uirtutis, ut bonum morale est, quod Baptista multo tempore potius, quam omittere confessionem.

Cum autem sermo diuinus in Genesi, et alibi uatur Boni appellatione, non tantum de Bono

C s morali,

morali, sed de rebus omnibus à Deo conditis, et ita deinceps locuti sint sani homines plurimi, nos quoq; eodem modo loquamur, et uideamus singulis locis, de quo gradu dicatur. Sequitur ergo hæc distributio bonorum humanorum.

Honestum

Bonum honestum humanum est actio seu motus, seu habitus congruens cum sapientia æterna & immota Dei, patefacta in lege diuina, quæ & in creatione insita est mentibus hominum, & postea uoce diuina promulgata. Visitatè dicunt: Bonum honestum est actio, seu motus, seu habitus congruens cum recto iudicio rationis. Sciendum est autem dici rectum iudicium rationis, id quod congruit cum norma in mente diuina. Ideò legem naturæ sic descripsit Empedocles, ut Aristoteles recitat.

Ἐλλαὶ τὸ μὲν πρῶτον νόμιμον διὰ τὸ εὖ
ευμεσόντως,
αὐθέντης τεταῖαι διὰ τὸ ἀπλέα
τὸ ἀγαγῆς. id est.

Prima lex est ipse Deus ordinans omnia in hominū mentibus et in tota natura.

Vtile, Bonum utile, quod iuuat conseruationem naturæ, uitam, & uitæ necessaria,

ria. ut cibus, domus, uestes: aut quod propter ista expeditur, ut pecunia.

Bonum suave, quod congruit cum aliqua naturali & ordinata appeditio-
ne, ut cum bibens in siti, delectatur potu. Suaue,

E contra & appellatio M A L I diuersa signifi-
cat, sed tamen in genere sic describi potest:

Malum, est destructio ordinis diui-
ni, & naturæ diuinitus conditæ, non
condita à Deo, iuxta illud: Perditio ex te est
Israël, tantum à me auxilium tuum. Perditio, id est, ofce, 13
peccata, & mors, & aliæ calamitates. Est autem
duplex: Malum culpæ, & malum poenæ.

Malū culpæ, est defectus, seu actio uel Malum culpæ-
habitus pugnans cum lege Dei, q̄ ma-
lum, nominamus uitium & peccatum.
Idque Deus non solum non condidit, sed nec uult
etiam, nec approbat, imò uerè auersatur & odit,
ut scriptum est: Non iniuriam uolens Deus, psal. 5.

Aliud nominatur Malum poenæ, quod Malum poenæ,
est destructio naturæ, sequens culpam,
nec pugnat cum lege Dei, ut mors, mor-
bi, & multæ calamitates. Etsi autem haæ destruc-
tiones non sunt res conditæ à Deo, tamen Deus
cum sit iustus, non uult seruare sine poena natu-
ram,

ram, ab ipso auersam. Ita cum damnet culpam, si-
nit extingui naturā à se desertam, & uult poenam
propter iusticiam.

Amos. 3. Ideo malum poenae Deus uelle dicitur, & appro-
bare, propter iusticiam. Ad hanc speciem, propriè
pertinet dictum: Non est malum in ciuitate, quod
ne facit dominus, id est, Nulla poena erigitari pos-
t est, qua Deus non castigauerit populum. Castiga-
uit morbis, fame, bello. Sic Ecclesia nominat Ma-
la, mortem & alias calamitates, qui non sunt res
conditæ à Deo, & destruunt naturam.

concluſio Quare Stoicas ineptias reiijciamus, qui moriē,
famem, & alias calamitates, nolunt dici mala, sed
loquamur, ut uox diuina loquitur, & causas intel-
ligamus, cur poenas nominet mala. Et prudenter
discrimen inter culpam & poenam obseruemus, ac
tetros furores illorum damnemus, qui dicunt Deū
autorem esse peccati, id est, uelle, aut approbare
peccatum, aut effectorem, uel adiutorem esse pecca-
ti, quæ opinio manifeste contumeliosa est aduersus
Deum. Nec difficile est refutare præstigias & so-
phismata, quibus defenditur.

Bonum in rebus De dicto Esaias, Ego sum Deus, creans bonum
& malum. Expedita responsio est, Malum intel-
ligi materialiter, id est, de materia nocente, ut de-
ueneno, ubi materia à Deo creata est, & est res
bona,

bona, ut Cicero medetur facio igni. Sed iam post lapsum hæc infirma natura, multipliciter lædi potest. Ideo multæ res nocentes, dicuntur male, & referri hic gradus eruditè potest, ad malum poenæ, sicut Prophetæ sæpè in genere loquuntur de malo pœnæ, ut Ieremias, Ex ore Domini, bona & mala, id est, pœnæ. Sic et dextrè dictum Esaiæ in telligi potest, Ego sum Deus, faciens bonum & malum, id est, pœnas.

QVID EST VIRTUS?

Vsitata definitio & satis plana est: Virtus est habitus, inclinans uoluntatem ad obediendum rectæ rationi, Monstrat autem hæc definitio causas, & ut in cæteris materijs, ita hic consideratis causis, res fit conspicitor. Duæ causæ efficientes principales & proximæ sunt uirtutis, scilicet Mens, gubernans uoluntatem recte iudicio: & uoluntas, liberè, constanter, & firmiter amplectens id iudicium, ac gaudens ea rectitudine.